РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
Совет
Старошешминского сельского поселения
Нижнекамского муниципального района

423563, Нижнекамский район,
с. Старошешминск,  ул.Ленина, 4

	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
Түбән Кама муниципаль районынын
Иске Чишмэ жирлеге
Советы

423563, Түбән Кама  районы,
Иске Чишмэ авылы, Ленин урамы, 4

	тел./факс (8555) 33-46-48, электронный адрес: Starosheshminskoe.Sp@tatar.ru, сайт: www. starosheshminskoe-sp.ru

                            РЕШЕНИЕ                                                           КАРАР

от 11.06.2024 г.                                                                                                               №7

О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования
«Старошешминское сельское поселение»
Нижнекамского муниципального района
Республики Татарстан

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования «Старошешминское сельское поселение» Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан и в целях приведения Устава муниципального образования «Старошешминское сельское поселение» Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан в соответствие с действующим законодательством, Совет Старошешминского сельского поселения  решает:

1. Внести в Устав муниципального образования «Старошешминское сельское поселение» Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан изменения и дополнения согласно Приложению.
2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в установленном законодательством порядке.
3. Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации в установленном Уставом муниципального образования «Старошешминское сельское поселение» Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан порядке.
4. Настоящее решение вступает силу в соответствии с частью 8 статьи 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Старошешминского
сельского поселения                                                                                     Е.Ю. Ермаков
Приложение                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   к решению Совета Старошешминского
[bookmark: _GoBack]сельского поселения  от  11.06.2024г. № 7

	Внести в Устав муниципального образования «Старошешминское сельское поселение» Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан следующие изменения и дополнения:

1. Подпункт  12 пункта 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:
«12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в Поселении;».

2. В статье 19.1 в абзаце втором пункта 5 слова «пунктами 1-7» заменить словами «пунктами 1-7 и 9.2».

3.    Статью 28 дополнить пунктом 8.1 следующего содержания:
«8.1.  Депутат Совета Поселения, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции".».

4. В статье 38 пункт 1 дополнить подпунктом 11.1 следующего содержания:
«11.1) приобретения им статуса иностранного агента;».

5. В статье 47 абзац второй подпункта 9 пункта 1 изложить  в следующей редакции:
«- организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в Поселении;».

6.  В статье 61 пункт 2 дополнить подпунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) приобретения им статуса иностранного агента;».

7. Статью 68 изложить в следующей редакции:
«Статья 68. Порядок обнародования и вступления в силу муниципальных правовых актов

1. Муниципальные правовые акты, не указанные в пункте 2 настоящей статьи, вступают в силу со дня их подписания, если иное не установлено самим актом.
Нормативные правовые акты Совета Поселения о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.
2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает Поселение, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.
3. Каждый  нормативный муниципальный правовой акт должен содержать его реквизиты: наименование, дату его подписания (для правовых актов, принятых Советом Поселения – также дату его принятия Советом Поселения), регистрационный номер, наименование должностного лица, подписавшего правовой акт.
4. Муниципальные нормативные правовые акты, соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, обнародуются в семидневный срок со дня их подписания, за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.
5. Обязательному обнародованию подлежат также ненормативные правовые акты о назначении муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата Совета Поселения, по вопросу изменения границ, преобразования Поселения, избрании главы Поселения и иные акты в соответствии с законодательством.
6. Ненормативные муниципальные правовые акты, обнародование которых в соответствии с законодательством или настоящим Уставом не является обязательным, могут быть обнародованы по решению издавших их органов или должностных лиц местного самоуправления Поселения.
7. При обнародовании указываются реквизиты муниципального правового акта.
8. Официальным обнародованием муниципального нормативного правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, является их:
1) официальное опубликование муниципального правового акта;
2) размещение муниципального правового акта на специальных информационных стендах на территории населенных пунктов Поселения. Количество указанных стендов и места их расположения утверждаются Советом Поселения и должны обеспечивать возможность беспрепятственного ознакомления с текстом муниципального правового акта жителями Поселения;
3) размещение муниципального правового акта на официальном сайте Нижнекамского муниципального района (http://www.e-nkama.ru; свидетельство о регистрации в качестве средства массовой информации ЭЛ № 77-8606 выдано 12.02.2004 года Министерством Российской Федерации по делам печати, телерадиовещания и средств массовых коммуникаций) и сайте Поселения (http://sp-starosheshminskoe.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта на "Официальном портале правовой информации Республики Татарстан" (pravo.tatarstan.ru) и/или официальном сайте Нижнекамского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.e-nkama.ru) и/или на сайте Поселения (http://sp-starosheshminskoe.ru) объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.
9. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в газетах «Нижнекамская правда» (свидетельство о регистрации в качестве средства массовой информации ПИ № ТУ16-00087 от 13.11.2008 года выдано Управлением Россвязькомнадзора по Республике Татарстан (Татарстан)) или «Туган Як» (свидетельство о регистрации в качестве средства массовой информации ПИ № ТУ16-01690 от 10.10.2019 года выдано Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике Татарстан (Татарстан)), распространяемых на территории Поселения, или первое размещение его полного текста на Официальном портале правовой информации Республики Татарстан (https://pravo.tatarstan.ru; свидетельство о регистрации в качестве средства массовой информации ЭЛ № ФС77-60244 выдано 17.12.2013 года Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций (Роскомнадзор).
10. Для обеспечения доступа граждан к Официальному порталу правовой информации Республики Татарстан в Поселении действует пункт подключения
к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», расположенный
по адресу: с. Старошешминск, ул. Нижнекамская, д. 24.
11. При обнародовании муниципального правового акта должны быть указаны дата выхода печатного средства массовой информации либо сведения о дате обнародования соответствующего акта, которые должны соответствовать дате начала рассылки (раздачи) акта или его размещения на информационном стенде.
12. Все муниципальные нормативные правовые акты в течение десяти рабочих дней со дня их принятия органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления направляются в Министерство юстиции Республики Татарстан для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов Республики Татарстан.
13. Перечень периодических печатных изданий, сетевых изданий с указанием доменных имен соответствующих сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и сведений об их регистрации в качестве средств массовой информации, в которых осуществляется обнародование (за исключением официального опубликования) муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, доводится
до всеобщего сведения путём опубликования правового акта Главы Поселения.».

8. Дополнить главой XV следующего содержания:
«Глава  XV  МЕЖДУНАРОДНЫЕ И ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКИЕ СВЯЗИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

Статья 85. Полномочия органов местного самоуправления в сфере международных и внешнеэкономических связей
1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного самоуправления в целях решения вопросов местного значения по согласованию с Кабинетом Министров Республики Татарстан в порядке, установленном Законом Республики Татарстан от 28.07.2004 года № 45-ЗРТ "О местном самоуправлении в Республике Татарстан".
2. К полномочиям органов местного самоуправления в сфере международных и внешнеэкономических связей относятся:
1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных, административно-территориальных и муниципальных образований иностранных государств;
2) заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления с органами местного самоуправления иностранных государств;
3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели;
4) участие в разработке и реализации проектов международных программ межмуниципального сотрудничества;
5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления в соответствии с международными договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами Республики Татарстан.

Статья 86. Соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления
1. В целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления Поселения заключают соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей с органами местного самоуправления иностранных государств по согласованию с Кабинетом Министров Республики Татарстан, в порядке, определяемом Республикой Татарстан.
2. Регистрация органами государственной власти Республики Татарстан соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Республики Татарстан осуществляется в порядке, определяемом Законом Республики Татарстан от 28.07.2004 года № 45-ЗРТ "О местном самоуправлении в Республике Татарстан", и является обязательным условием вступления таких соглашений в силу.
3. Подписанные соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления подлежат опубликованию (обнародованию) в порядке, предусмотренном для опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов.

Статья 87. Информирование об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления
1. Глава Поселения ежегодно до 15 января информирует уполномоченный орган государственной власти Республики Татарстан в установленном указанным органом порядке об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Поселения и о результатах осуществления таких связей в предыдущем году.

Статья 88. Перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления

1. Поселение формирует перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Поселения в порядке, определенном Кабинетом Министров Республики Татарстан. В такой перечень включаются все соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Поселения, в том числе соглашения, утратившие силу.
2. Глава Поселения ежегодно до 15 января направляет в уполномоченный орган государственной власти Республики Татарстан перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Поселения, включая в него соглашения, заключенные и утратившие силу в предыдущем году. В случае, если такой перечень направляется впервые, в него включаются все соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Поселения, в том числе соглашения, утратившие силу.».